Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1907
Divulgação quarta-feira, 13 de maio de 2020

– Página 101
Publicação quinta-feira, 14 de maio de 2020

ARI GENÉZIO LAFIN -
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS ARTÍSTICOS PARA
REALIZAÇÃO DE SHOW ON-LINE, NA PAGINA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL, COM
ARTISTAS  REGIONAIS,  PARA  COMEMORAÇÃO  DO  ANIVERSÁRIO  DE  34  (TRINTA  E
QUATRO) ANOS DO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT

FINALIDADE:  realização  de  evento  “on-line”  na  página  oficial  da
Prefeitura Municipal de Sorriso-MT com a apresentação de artistas regionais para comemoração
do aniversário de 34 (trinta e quatro) anos do município de Sorriso-MT

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93
CONTRATADO: MARA LUCIA POMPERMAIER FERNANDES, CNPJ Nº

28.383.546/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 032/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN -
 PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º 043/2020

O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 26 DE MAIO
DE 2020, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal,  localizado na Avenida Porto Alegre,  n.
2.525, Centro – Sorriso – MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2020, objetivando o
“REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS (TENDAS, GRADIL, FECHAMENTO, TRELIÇAS,
SONORIZAÇÃO, PALCO, BANHEIROS E OUTROS ITENS), PARA ATENDER AS AÇÕES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA ELABORADO  PELA (S)  SECRETARIA (S)  SOLICITATE (S)”.  O  julgamento  da
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR LOTE. O Edital poderá ser obtido junto à
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de
expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações poderão ser  obtidas
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES
DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL
SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º 044/2020

 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos
interessados,  que realizará às  08:00  horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  – MT),  DO DIA 01  DE
JUNHO DE 2020,  na Sala  de Licitações da Prefeitura Municipal,  localizado na Avenida  Porto
Alegre,  n.  2.525,  Centro – Sorriso – MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº.  044/2020,
objetivando  o  “REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  FUTURA E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE DIÁRIA DE HOSPEDAGEM EM HOTEL
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA ELABORADO  PELA (S)  SECRETARIA (S)  SOLICITATE (S)”.  O  julgamento  da
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de
expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações poderão ser  obtidas
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES
DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL
SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º 045/2020

O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
10:30 horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  DO DIA 01  DE JUNHO DE 2020,  na Sala  de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 045/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, GRAMAS E MUDAS DE
PALMEIRA PARA ATENDER  AS DEMANDAS  DAS  SECRETARIAS,  CONFORME  TERMO  DE
REFERÊNCIA ELABORADO  PELA (S)  SECRETARIA (S)  SOLICITATE (S)”.  O  julgamento  da
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à
Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de
expediente ou através do site  www.sorriso.mt.gov.br.  Maiores  informações poderão ser  obtidas
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.  MIRALDO GOMES
DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL
SORRISO/MT.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

NIF – NÚCLEO INTEGRADO DE FISCALIZAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR N° 2020/012

 Em vistoria aos imóveis abaixo relacionados, realizadas em 14/02/2020,
constatou-se que os terrenos abaixo listados se encontram tomados de vegetação espontânea,
servindo em alguns casos como local de descarte de lixo e entulhos, em franca contrariedade com
a Lei Complementar nº 277/2020,  artigos 1º e 3º e Lei Complementar 032/2005 (CÓDIGO DE
POSTURA MUNICIPAL) Art. 218.

Considerando-se que a falta de limpeza nos terrenos baldios no período
chuvoso propicia a proliferação de insetos como o Aedes Aegypti (vetor dos vírus transmissores da
Dengue,  Zika  e  Febre  Chikungunya),  animais  peçonhentos  (cobras,  Aranhas  e  escorpiões)  e
roedores (ratos).

Considerando-se  ainda  que  em  período  de  seca  o  crescimento  da
vegetação e o acúmulo de entulhos em terrenos baldios  favorece a ocorrência de queimadas
urbanas,  causando  transtorno  à  população  pelo  desconforto  respiratório  imposto,  tendo  como
possíveis consequências danos à saúde, em contrariedade com o Art. 54 da Lei Federal 9605/1998
e Art. 61 do Decreto Federal nº 6514/2008, NOTIFICAMOS os proprietários dos imóveis abaixo
relacionados a:

1.  REALIZAR  A  LIMPEZA  DO  IMÓVEL conforme  previsto  na  Lei
Complementar 277/2020, art. 2º, removendo inclusive a vegetação seca, prevenindo a proliferação
de vetores de doenças, a ocorrência de animais peçonhentos e a incidência de queimadas urbana,
sob pena de multas e taxas descritas no caput da lei. PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS.

2. APRESENTAR RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DA LIMPEZA ao NIF –
Núcleo Integrado de Fiscalização, comprovando a limpeza do imóvel. PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS.

3.MANTER  O  IMÓVEL  LIMPO,  LIVRE  DE  VEGETAÇÃO
ESPONTÂNEA,  ENTULHO  E  LIXO,  sob  pena  de  multas  e  taxas
descritas no caput da Lei Complementar 277/2020 e multa mínima
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) na ocorrência de qualquer tipo de
queimada ou  presença  de resíduos classe  I  (Art.  61  do  Decreto
Federal  nº  6514/2008).  PRAZO:  A PARTIR  DO  VENCIMENTO  DO
ITEM 1.) DESTA NOTIFICAÇÃO.

Sorriso MT, 14 / 05 /2020.

Reinaldo Ferreira Nunes
Fiscal Ambiental
Núcleo Integrado de Fiscalização

Flávio Leal de Oliveira
Fiscal de Obras
Núcleo Integrado de Fiscalização

 AUTO DE NOTIFICAÇÃO N° 2748/2020 DATA: 09/03/2020

PROPRIETÁRIO:
JOSÉ CALAZANS DA CRUZ

CPF/CNPJ:
293.156.621-72

Endereço do imóvel notificado:
RUA 02

Quadra / Lote:
51A/07

Área do Terreno:
450,00m²

Bairro:
DIST.  BOA
ESPERANÇA

Município:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890.000

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N° 2758/2020 DATA: 09/03/2020

PROPRIETÁRIO:
ROGÉRIO JUNIO DE MEDEIROS GOBIS

CPF/CNPJ:
728.519.101-91

Endereço do imóvel notificado:
RUA 01

Quadra / Lote:
13B/02

Área do Terreno:
450,00m²

Bairro:
DIST.  BOA
ESPERANÇA

Município:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890.000

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N° 2759/2020 DATA: 09/03/2020

PROPRIETÁRIO:
ROGÉRIO JUNIO DE MEDEIROS GOBIS

CPF/CNPJ:
728.519.101-91

Endereço do imóvel notificado:
RUA 01

Quadra / Lote:
13B/03

Área do Terreno:
450,00m²

Bairro:
DIST.  BOA
ESPERANÇA

Município:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890.000

AUTO DE NOTIFICAÇÃO N° 2760/2020 DATA: 09/03/2020

PROPRIETÁRIO:
MONICA CRISTINA LODI

CPF/CNPJ:
060.963.641-36

Endereço do imóvel notificado:
RUA 34

Quadra / Lote:
15B/14

Área do Terreno:
450,00m²

Bairro:
DIST.  BOA
ESPERANÇA

Município:
SORRISO

UF:
MT

CEP:
78890.000

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915